
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 229/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao Dr. EDUARDO DE LIMA VEIGA, Procurador de Justiça, ID n. 3427153, a contar de 23 de junho de 2022, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00576.000.153/2022 - Port. 2653/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 222/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00725.00047/2022-7 IC.01724.000.082/2019 Rosa Fernandes da Silva PJ DE BOM JESUS 

00739.00075/2022-2 NF.00739.000.242/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00739.00076/2022-0 NF.01506.001.1042/022 Rafael Rees Gonçalves PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00748.00209/2022-6 PA.00748.00190/2019 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00210/2022-4 PA.00748.00051/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 



 

 

3 
 

00766.00061/2022-8 IC.01646.000.489/2017 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00767.00016/2022-1 IC.00768.001.291/2021 Lourenço Normann PJ DE ESTEIO 

00815.00039/2022-5 NF.01512.000.244/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00820.00092/2022-7 NF.00820.001.844/2022 Gelson Rogosfki PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.00122/2022-8 NF.01520.000.527/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00829.00184/2022-3 NF.01304.001.309/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00891.00053/2022-3 IC.00891.000.762/2021 
Responsável legal da empresa 

J N Estruturas Eireli 
PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01202.00121/2022-0 IC.01202.000.728/2020 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

01614.00081/2022-8 PAi.00884.000.050/2022 
Paulo Rogério dos  

Santos Heberlê 
PJ DE SÃO GABRIEL 

01616.00071/2022-7 NF.01616.000.155/2022 
Elisandra Aparecida  
dos Santos Fures 

PJ DE SÃO LUIZ GONZAGA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de junho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

4 
 

 

 

 

BOLETIM N. 230/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR 
- LUCIANA MENEZES VIEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão 
(PR.00750.00036/2022-8 - Port. 2764/2022/SUBADM).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 5° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 001/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019 

CONCORRÊNCIA N. 002/2018 

  

CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA; OBJETO: retificar a cláusula 1ª do 5º Termo Aditivo ao Contrato de Obra de 
Engenharia n. 01/2019, para fazer constar o valor correto de acréscimo ao total da avença é de R$ 198.178,20 (cento e noventa e oito mil cento e 
setenta e oito reais e vinte centavos), e não como constou. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

  

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0028/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.059/2022  

TOMADA DE PREÇO N. 004/2022 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, para a 
execução via empreitada por preço unitário de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Tucunduva/RS; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; 
VALOR TOTAL: R$ 123.647,65; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103, SRO 3366; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.059/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro Ezequiel Brito, e, como seu 
substituto, o servidor Carlos Alberto de Oliveira Pereira e, como fiscal técnico o servidor Diego Vasconcelos Nectoux e, como substituto, os 
servidores Adilson Ruano Machado e Gilberto José Ferreira Damasceno Filho;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 28/2022 (PGEA n. 00677.000.330/2022) Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação, por 24 (vinte e quatro) meses, de 
empresa para prestação de serviços de plotagem e fornecimento de cópias, conforme especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data 
e horário de abertura das propostas: 06/07/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 06/07/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de junho de 2022. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

 

 
 

 

BOLETIM N. 25/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.104/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar a regularização do Loteamento da Antena no que tange ao registro em escritura de imóvel e individualização 
dos lotes - Nova Prata. INVESTIGADO(S): Rádio Prata LTDA. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.083/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a situação de segurança no "trevo da FENAMILHO", no 
entroncamento da ERS-344 com a estrada de acesso ao distrito de Buriti; e, no entroncamento entre a ERS 218 com a Avenida Salgado Filho 
(próximo à sede campestre do Clube 28 de Maio), tendo em vista a ocorrência de inúmeros acidentes nestes locais, o que representa situação de 
risco à vida da população. 
Local: Trevo da Fenamilho; entroncamento da ERS-344 com a estrada de acesso ao distrito de Buriti; e, entroncamento entre a ERS 218 e a 
Avenida Salgado Filho (próximo à sede campestre do Clube 28 de Maio), todos no Município de Santo Ângelo-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.875/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularização da ocupação dos postes de energia elétrica pelas 
empresas prestadoras de serviços de telecomunicações, na cidade de Santo Ângelo, RS. Local do fato: Santo Ângelo, RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.005/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Lote 35 da Quadra 4273 - ocupação 
de área pública (área verde não titulada). INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Lote 35 da Quadra 4273, 
Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.241/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhamento da Recomendação expedida ao SAMAE nos autos 
do Inquérito Civil n. 00748.006.787/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.027/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental e à ordem urbanística decorrente da instalação do 
empreendimento Porto Itapuã, pela MRV, inclusive das medidas compensatórias, dentre elas a intenção de interligação das Ruas Cândido 
Rondom e Germano Bumbel, no bairro Lanza, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): MRV Engenharia e Participações. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem urbanística decorrente de problemas na execução da 
obra de pavimentação da Rua Triângulo. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Rua Triângulo. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.000.311/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar infração urbanística 
consistente na ausência de Alvará de Localização e Funcionamento. . INVESTIGADO(S): Sandro Gonçalves de Oliveira - Sandrinho Bar. LOCAL 
DO FATO: Avenida Mauá, n. 3565, esquina com Av. Unisinos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01696.000.036/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ivoti. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: apurar o estado de conservação da ponte situada na Rua Pedro Diehl, assim como as medidas adotadas pelo ente 
público municipal para garantir sua adequada manutenção. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.300/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de alagamentos ocorridos no condomínio Edifício Glória II, localizado na Av. Prof. Oscar Pereira, 3409, bairro Glória, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Oscar Pereira, 3409, bairro Glória, nesta Capital.  
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.306/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar o cumprimento da Recomendação remetida ao Prefeito de Porto Alegre 
quanto à exigência de EIV em relação à todo o empreendimento, e não por quadra, como antes exigido, no loteamento denominado "Bairro 
Aeroporto", a ser implementado pela empresa Phorbis. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.513/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar a ocorrência de ingerência indevida do Poder Executivo 
Municipal no funcionamento do Conselho Distrital do Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Bento 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.106/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Alagamentos da Rua 
Pedro Faustino em Capivari do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.239/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar a Recomendação expedida ao Município nos autos do 
Inquérito Civil n. 00748.006.787/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.421/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a atuação do Município de Porto Alegre na adoção 
de medidas para a regularização legal, fundiária, urbanística e ambiental da área objeto da Ação Civil Pública n. 001/1.12. 0196161-1 
(50314283320128210001), em fase de cumprimento de sentença, localizada na Praça Professora Hernani Estella, localizada na Hermann Mathias 
Gorgen, no loteamento Núcleo Habitacional Presidente Costa e Silva, localizado no bairro Sarandi. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Praça Professora Hernani Estrella - Loteamento Costa e Silva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática de uso irregular de poço artesiano e da ausência de alvará de 
prevenção e proteção contra incêndio, por responsabilidade do Hotel Itatiaia, situado na Rua Capitão Eleutério, 168, Centro, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Hotel Itatiaia. LOCAL DO FATO: Rua Capitão Eleutério, 168, Centro, em Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.944/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente eventual abandono de prédio em ruínas, supostamente pertencente ao Município de 
Porto Alegre, localizado ao lado do número 340 da Rua Arnaldo Bohrer, no Bairro Floresta, nesta capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Arnaldo Bohrer, ao lado do número 340.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar o andamento do PPCI do empreendimento Town.CO, de responsabilidade 
da empresa Infinita Estrutura de Negócios, localizado na Rua Senhor dos Passo, 154, onde funcionava o antigo Hotel Plaza, no Centro Histórico, 
nesta capital. INVESTIGADO(S): Infinita Estrutura de Negócios. LOCAL DO FATO: Rua Senhor dos Passos, 154.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.386/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO PARCELAMENTO DE SOLO IRREGULAR. INVESTIGADO: 
Adão Adilson Rodrigues. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01870.000.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Falta de abastecimento de água na Serrinha do Butiá, interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01866.000.015/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Acompanhar regularização do esgotamento sanitário na Rua Sete de Setembro, Bairro Loeblein, em Santa Bárbara do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.386/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO PARCELAMENTO DE SOLO IRREGULAR.   INVESTIGADO:  
 



 

 

7 
 

 
Adão Adilson Rodrigues. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de Junho de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

 
 
 

AVISO N. 39/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 14 de junho de 2022, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.058/2021, 00711.000.079/2021, 00713.000.017/2021, 00715.000.455/2022, 00722.000.393/2019, 00722.001.330/2021, 

00722.001.764/2020, 00725.000.890/2021, 00729.000.116/2021, 00740.000.535/2020, 00743.000.114/2022, 00743.000.210/2022, 

00743.001.413/2020, 00748.000.025/2020, 00748.001.178/2020, 00748.001.976/2020, 00749.004.849/2020, 00754.000.154/2022, 

00755.002.864/2021, 00755.003.768/2021, 00761.000.250/2018, 00763.001.395/2021, 00763.001.566/2021, 00763.003.132/2021, 

00763.003.260/2021, 00763.003.524/2020, 00768.000.238/2022, 00769.000.164/2020, 00770.000.910/2021, 00775.000.086/2019, 

00784.001.987/2021, 00794.000.544/2021, 00797.000.194/2020, 00798.000.485/2021, 00803.001.575/2021, 00814.003.702/2021, 

00814.003.936/2021, 00820.003.904/2021, 00824.004.453/2021, 00827.000.110/2021, 00832.000.094/2022, 00832.000.096/2022, 

00832.000.133/2022, 00832.000.649/2022, 00832.001.999/2021, 00832.002.023/2019, 00832.002.742/2021, 00832.003.253/2021, 

00832.003.366/2021, 00832.003.371/2021, 00832.003.519/2021, 00852.000.868/2021, 00854.000.583/2021, 00856.001.008/2021, 

00861.000.375/2019, 00861.002.394/2021, 00864.000.653/2021, 00864.000.952/2020, 00864.002.950/2021, 00865.004.106/2020, 

00865.004.604/2021, 00872.000.062/2020, 00872.000.112/2019, 00893.000.257/2018, 00903.000.078/2019, 00908.000.375/2022, 

00910.000.830/2021, 00911.001.714/2020, 00920.000.188/2021, 00920.000.189/2021, 00921.000.373/2019, 00922.001.089/2019, 

00922.001.215/2020, 00922.001.631/2021, 00922.002.374/2020, 00922.002.513/2020, 00922.002.523/2020, 00924.000.092/2022, 

00924.000.487/2020, 00924.000.989/2021, 00927.000.972/2019, 00931.001.635/2021, 00931.003.538/2020, 00943.000.170/2020, 

01128.000.480/2022, 01128.000.590/2021, 01128.000.852/2021, 01136.001.436/2021, 01138.000.057/2021, 01138.002.522/2021, 

01140.000.591/2020, 01202.000.062/2021, 01202.000.686/2020, 01202.000.710/2021, 01211.001.207/2020, 01212.000.991/2021, 

01212.001.342/2021, 01216.000.228/2020, 01216.000.603/2021, 01233.000.034/2018, 01342.000.021/2020, 01342.000.043/2020, 

01342.000.046/2020, 01342.000.048/2020, 01342.000.054/2020, 01342.000.055/2020, 01342.000.059/2020, 01342.000.062/2020, 

01342.000.066/2020, 01342.000.067/2020, 01342.000.073/2020, 01342.000.074/2020, 01342.000.075/2020, 01342.000.076/2020, 

01342.000.082/2020, 01342.000.085/2020, 01342.000.094/2020, 01342.000.099/2020, 01342.000.101/2020, 01342.000.104/2020, 

01342.000.107/2020, 01342.000.108/2020, 01342.000.111/2020, 01342.000.114/2020, 01342.000.117/2020, 01342.000.118/2020, 

01342.000.119/2020, 01342.000.120/2020, 01342.000.123/2020, 01342.000.125/2020, 01342.000.126/2020, 01342.000.130/2020, 

01342.000.144/2020, 01342.000.158/2020, 01342.000.195/2020, 01342.000.210/2020, 01342.000.212/2020, 01342.000.213/2020, 

01342.000.236/2021, 01342.000.239/2020, 01342.000.267/2020, 01342.000.269/2020, 01342.000.281/2020, 01342.000.298/2020, 

01342.000.317/2020, 01342.000.372/2020, 01342.000.373/2020, 01342.000.382/2020, 01342.000.498/2020, 01342.000.499/2020, 

01349.000.045/2021, 01413.000.460/2021, 01413.000.797/2019, 01413.001.774/2021, 01413.002.475/2022, 01413.002.653/2021, 

01413.002.963/2021, 01413.003.688/2021, 01443.000.081/2020, 01508.000.250/2021, 01508.000.336/2020, 01510.000.035/2022, 

01512.000.061/2021, 01512.000.094/2021, 01518.000.233/2021, 01520.000.334/2021, 01522.000.376/2020, 01524.000.405/2019, 

01528.000.108/2021, 01538.001.646/2021, 01538.002.149/2020, 01546.000.049/2021, 01546.000.107/2020, 01548.000.173/2020, 

01581.000.266/2018, 01583.000.246/2020, 01587.000.342/2021, 01589.000.013/2020, 01593.002.273/2019, 01597.000.435/2021, 

01610.000.059/2019, 01612.001.271/2021, 01612.001.718/2021, 01614.000.815/2020, 01623.000.032/2022, 01623.000.723/2021, 

01625.001.825/2021, 01625.001.996/2021, 01629.000.044/2020, 01629.002.352/2021, 01633.000.428/2021, 01640.000.571/2021, 

01646.000.220/2020, 01646.000.566/2021, 01646.000.645/2021, 01684.000.712/2020, 01690.000.530/2021, 01690.000.559/2018, 

01690.002.173/2020, 01694.000.507/2020, 01698.000.771/2021, 01708.000.159/2017, 01714.000.247/2020, 01718.000.475/2021, 

01724.000.494/2021, 01730.000.057/2020, 01738.000.681/2021, 01738.000.743/2021, 01748.000.232/2017, 01750.000.203/2022, 

01750.000.204/2022, 01754.000.440/2021, 01756.000.002/2018, 01770.000.085/2021, 01770.000.168/2019, 01770.000.179/2021, 

01770.000.181/2017, 01770.000.280/2019, 01770.000.303/2019, 01770.000.531/2020, 01780.000.233/2018, 01784.000.177/2017, 

01792.000.234/2021, 01792.000.238/2021, 01794.000.082/2021, 01802.000.078/2020, 01802.001.244/2021, 01802.001.407/2020, 

01808.000.177/2020, 01810.000.153/2018, 01874.000.226/2021, 01874.000.291/2021, 01874.000.403/2019, 01880.000.176/2017, 

01888.000.067/2019, 01888.000.102/2022, 01888.000.105/2022, 01888.000.260/2019, 01888.000.265/2019, 01888.000.445/2019, 

01890.000.003/2017, 01890.000.059/2019, 01894.000.475/2018, 01896.000.397/2020, 01898.000.107/2019, 01902.000.012/2020, 



 

 

8 
 

01904.000.448/2021, 01904.000.595/2021, 01912.000.044/2021, 01912.000.581/2019, 01914.000.136/2021, 02378.001.594/2019, 

02440.000.041/2022, 02440.000.042/2022, 02440.000.048/2022, 02440.000.051/2022, 02440.000.052/2022, 02440.000.079/2022, 

02463.000.016/2021, 02464.000.046/2020, IC.00718.00015/2011, IC.00752.00001/2010, IC.00770.00038/2009, IC.00770.00039/2009, 

IC.00770.00043/2008, IC.00770.00047/2008, IC.00770.00048/2008, IC.00770.00049/2009, IC.00770.00049/2010, IC.00770.00050/2010, 

IC.00770.00051/2008, IC.00770.00053/2008, IC.00770.00053/2010, IC.00770.00054/2008, IC.00770.00054/2010, IC.00770.00055/2008, 

IC.00770.00055/2009, IC.00770.00055/2010, IC.00770.00056/2008, IC.00770.00056/2010, IC.00770.00058/2008, IC.00770.00058/2009, 

IC.00770.00059/2010, IC.00770.00066/2008, IC.00770.00070/2009, IC.00770.00071/2009, IC.00770.00074/2009, IC.00770.00076/2009, 

IC.00770.00093/2009, IC.00770.00100/2009, IC.00770.00101/2009, IC.00770.00107/2009, IC.00770.00110/2009, IC.00770.00111/2009, 

IC.00770.00174/2009, IC.00770.00178/2009, IC.00770.00181/2009, IC.00770.00182/2009, IC.00770.00183/2009, IC.00770.00184/2009, 

IC.00770.00185/2009, IC.00770.00186/2009, IC.00770.00188/2009, IC.00770.00189/2009, IC.00770.00190/2009, IC.00770.00195/2009, 

IC.00770.00197/2009, IC.00770.00198/2009, IC.00770.00200/2009, IC.00770.00202/2009, IC.00770.00226/2009, IC.00770.00228/2009, 

IC.00770.00230/2009, IC.00770.00231/2009, IC.00770.00255/2009, IC.00770.00269/2009, IC.00770.00270/2009, IC.00770.00271/2009, 

IC.00770.00272/2009, IC.00824.00002/2019, IC.00833.00036/2016, IC.00833.00047/2017, IC.00856.00021/2013, IC.00864.00029/2011, 

IC.00912.00015/2014, IC.01129.00001/2014, IC.01212.00035/2015, IC.01342.00001/2010, IC.01342.00001/2018, IC.01342.00002/2013, 

IC.01342.00006/2010, IC.01342.00010/2009, IC.01342.00012/2009, IC.01342.00013/2009, IC.01342.00014/2009, IC.01342.00015/2009, 

IC.01342.00016/2009, IC.01342.00016/2010, IC.01342.00017/2009, IC.01342.00018/2009, IC.01342.00019/2009, IC.01342.00020/2010, 

IC.01342.00020/2012, IC.01342.00021/2010, IC.01342.00023/2010, IC.01342.00039/2010, IC.01342.00049/2011, IC.01342.00054/2011, 

IC.01342.00056/2011, IC.01342.00058/2011, IC.01342.00062/2011, IC.01342.00066/2011, IC.01342.00067/2011, IC.01342.00068/2011, 

IC.01342.00069/2011, IC.01342.00070/2011, IC.01342.00136/2010, IC.01342.00137/2010, IC.01342.00138/2010, IC.01342.00139/2010, 

IC.01342.00174/2011, IC.01342.00199/2011, IC.01342.00207/2011, IC.01342.00209/2011, IC.01342.00210/2011, IC.01342.00211/2011, 

IC.01342.00212/2011, IC.01342.00213/2011, IC.01342.00214/2011, IC.01342.00234/2012, IC.01342.00243/2011, IC.01342.00257/2011, 

IC.01342.00280/2012, IC.01342.00281/2011, IC.01342.00282/2011, IC.01342.00282/2012, IC.01342.00285/2010, IC.01342.00285/2011, 

IC.01342.00285/2012, IC.01342.00287/2010, IC.01342.00289/2010, IC.01342.00290/2011, IC.01342.00291/2010, IC.01342.00291/2011, 

IC.01342.00292/2010, IC.01342.00292/2011, IC.01342.00293/2010, IC.01342.00293/2011, IC.01342.00294/2011, IC.01342.00295/2011, 

IC.01342.00296/2011, IC.01342.00297/2012, IC.01342.00298/2012, IC.01342.00303/2010, IC.01342.00308/2011, IC.01342.00309/2011, 

IC.01342.00312/2011, IC.01342.00313/2011, IC.01342.00321/2011, IC.01342.00349/2011, IC.01342.00352/2010, IC.01342.00399/2011, 

IC.01342.00400/2011, IC.01342.00404/2011, IC.01342.00409/2011, IC.01342.00480/2011, IC.01342.00506/2011, IC.01342.00534/2011, 

IC.01342.00578/2011, IC.01342.00582/2011, IC.01342.00583/2011, IC.01342.00584/2011, IC.01342.00587/2011, IC.01342.00608/2011, 

IC.01342.00610/2011, IC.01342.00613/2011, IC.01342.00618/2011, IC.01342.00620/2011, IC.01342.00665/2011,    IC.01404.00003/2017,    

IC.01404.00006/2017.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00718.001.182/2021, 01633.000.815/2021.  

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  

01766.000.066/2021.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00754.000.045/2021, 00861.003.768/2021, 00931.001.645/2022, 01216.000.577/2021, 01304.000.199/2022, 01413.000.427/2022, 

01447.000.216/2022, 01530.000.492/2021, 01532.000.063/2021, 01542.000.410/2021, 01585.000.060/2022, 01593.000.361/2022, 

01606.001.123/2021,      01625.003.899/2021,   PR.00927.00105/2021-1, RD.01443.00219/2020.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

01593.000.747/2022, PR.00721.00021/2022-6.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

CARGO 

49/2022 Remoção Merecimento 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final. 



 

 

9 
 

50/2022 Remoção Antiguidade 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final. 

51/2022 Remoção Merecimento 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba, de entrância intermediária. 

52/2022 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, de entrância 
intermediária. 

53/2022 Remoção Merecimento 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária. 

54/2022 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Portão, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de junho de 2022. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 
 

 

 
 

EDITAL N. 226/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JACSON MONTEIRO DA SILVA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001086-
64.2022.8.21.0138, constante no PR.00913.00064 /2022-4, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 14 de junho de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 227/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EMERSON LEANDRO DE MOURA ROSA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
50001189-71.2022.8.21.0138,  constante no PR. 00913.00063/2022-6, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 
30 (trinta) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 14 de junho de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 228/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GIOVANE ALVES ALONSO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5008802-66.2021.8.21.0013, constante no PR.00764.00015/2022-6, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Erechim.  
 
 



 

 

10 
 

Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em Erechim, 21 de junho de 2022. 
STELA BORDIN, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 229/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ILSON MATOS DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001339-
93.2021.8.21.0071, constante no PR.00912.00050/2022-4, que tramita na 1º Promotoria de Justiça de Taquari/RS. Prazo do edital: 05 dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI, em Taquari, 22 de junho de 2022. 
ANDRÉ EDUARDO SCHRODER PREDIGER, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 


		2022-06-23T10:46:10-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




